
RE\878493CS.doc PE472.710v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

26. 9. 2011 B7-0527/2011

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení místopředsedkyně Komise / vysoké 
představitelky Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

v souladu s čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

o situaci v Palestině

Véronique De Keyser, Hannes Swoboda, Kader Arif, Pino Arlacchi, 
Emine Bozkurt, Proinsias De Rossa, Roberto Gualtieri, Richard Howitt, 
Maria Eleni Koppa, Wolfgang Kreissl-Dörfler, María Muñiz De Urquiza, 
Pier Antonio Panzeri, Kristian Vigenin, Boris Zala, Raimon Obiols
za skupinu S&D



PE472.710v01-00 2/3 RE\878493CS.doc

CS

B7-0527/2011

Usnesení Evropského parlamentu o situaci v Palestině

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Blízkém východě,

– s ohledem na závěry Rady o mírovém procesu na Blízkém východě ze dne 8. prosince 
2009, 

– s ohledem na příslušné rezoluce OSN, zejména na rezoluci Valného shromáždění OSN 
č. 181 (1947) a rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 242 (1967), č. 338 (1973), 1397 
(2002), 1515 (2003), a 1850 (2008),

– s ohledem na prohlášení kvartetu pro Blízký východ ze dne 23. září 2011,

– s ohledem na hodnotící zprávu MMF vypracovanou pro schůzi styčného výboru ad hoc 
týkající se nedávných zkušeností a vyhlídek hospodářství na západním břehu Jordánu a 
v Gaze, která se uskutečnila dne 18. září 2011,  

– s ohledem na monitorovací zprávu Světové banky o hospodářství vypracovanou pro 
styčný výbor ad hoc na téma „Budování palestinského státu: udržitelný růst, státní orgány 
a poskytování služeb“ ze dne 13. dubna 2011,

– s ohledem na čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

A. vzhledem k tomu, že Valné shromáždění OSN rozhodlo ve své rezoluci č. 181 ze dne 
29. listopadu 1947 vytvořit na území bývalého mandátu Palestina dva samostatné státy;

B. vzhledem k tomu, že EU opakovaně potvrdila svou podporu řešení založenému na 
existenci dvou států, tedy izraelského státu a sousedního nezávislého, demokratického 
a životaschopného palestinského státu, jejichž občané by vedle sebe žili v míru a bezpečí, 
vyzvala k obnovení přímých mírových jednání mezi Izraelci a Palestinci a prohlásila, že 
by neměly být uznány jiné změny hranic existujících před rokem 1967, včetně hranic 
Jeruzaléma, než změny, na nichž se obě strany dohodly;

C. vzhledem k tomu, že pokrok při budování státu, o nějž se zasloužil palestinský prezident 
Mahmúd Abbás a ministerský předseda Salám Fajjád, je podporován nejrůznějšími 
mezinárodními subjekty včetně kvartetu pro Blízký východ, styčného výboru ad hoc, 
Mezinárodního měnového fondu a Světové banky; 

D. vzhledem k tomu, že prezident Mahmúd Abbás dne 23. září 2011 předložil generálnímu 
tajemníkovi OSN Pan Ki-Munovi žádost o členství Palestiny v Organizaci spojených 
národů;

E. vzhledem k tomu, že nezadatelné právo palestinského lidu na sebeurčení a na vlastní stát 
je nezpochybnitelné, stejně jako právo Izraele na existenci;



RE\878493CS.doc 3/3 PE472.710v01-00

CS

1. znovu vyjadřuje pevnou podporu řešení založenému na existenci dvou států, jejichž 
hranice budou odpovídat hranicím v roce 1967, jejichž hlavním městem bude Jeruzalém a 
v rámci něhož budou izraelský stát a nezávislý, demokratický, sousední a životaschopný 
palestinský stát existovat bok po boku v míru a bezpečí;

2. uznává a vítá úspěch snah o vybudování státu, které vyvíjejí palestinský prezident 
Mahmúd Abbás a předseda vlády Salám Fajjád, jež EU rozhodně povzbuzuje a podporuje 
a které schvalují i různí mezinárodní aktéři, a domnívá se na tomto základě, že Palestina je 
připravena na vlastní svrchovanou státnost; 

3. povzbuzuje a vyzývá členské státy, aby byly jednotné při podpoře tužeb palestinského 
lidu, který usiluje o to, aby byl v Organizaci spojených národů zastupován jako stát;  
vyjadřuje proto v této souvislosti podporu žádosti, kterou dne 23. září 2011 předložil 
prezident Mahmúd Abbás generálnímu tajemníkovi OSN Pan Ki-Munovi; 

4. vyzývá současně celé mezinárodní společenství, včetně EU a jejích členských států, aby 
znovu potvrdilo svůj pevný závazek týkající se bezpečnosti Státu Izrael;  

5. znovu zdůrazňuje, že mírové a nenásilné prostředky jsou jediným způsobem, jak 
dosáhnout udržitelného řešení izraelsko-palestinského konfliktu; varuje před zavedením 
jakýchkoliv represivních opatření namířených proti Palestincům, jako jsou omezení 
dodávek pomoci nebo daňových příjmů, které by mohly být uvaleny v reakci na přihlášku 
do OSN; 

6. vyzývá k okamžitému znovuzahájení přímých a vážných mírových rozhovorů na základě 
mezinárodně uznávaných parametrů a harmonogramu schváleného oběma stranami, 
protože pouze dohoda vyjednaná mezi oběma stranami může Izraelcům i Palestincům 
přinést trvalý mír a bezpečnost; znovu zdůrazňuje, že je třeba se vyhýbat všem krokům, 
jež by mohly ohrozit vyhlídky vyjednávané dohody, a to zejména výstavbě osad na 
Západním břehu Jordánu a ve východním Jeruzalémě, a že by neměly být uznány jiné 
změny hranic existujících před rokem 1967, včetně hranic Jeruzaléma, než změny, na 
nichž se obě strany dohodly;  domnívá se v této souvislosti, že nová iniciativa zahájená 
kvartetem pro Blízký východ dne 23. září 2011 představuje povzbudivý příspěvek 
k mírovým snahám; 

7. naléhavě žádá EU a její členské státy, aby přijaly jednotný postoj a rovněž v rámci 
kvartetu aktivněji usilovaly o dosažení spravedlivého a trvalého míru mezi Izraelci 
a Palestinci;

8. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedkyni 
Komise / vysoké představitelce Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, vládám 
a parlamentům členských států, předsedovi Valného shromáždění OSN, vyslanci kvartetu 
pro Blízký východ, Knesetu a izraelské vládě, prezidentovi palestinské samosprávy 
a Palestinské legislativní radě.


